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Dzień dobry Wszystkim! 

Rozprawki proszę wysłać na adres: 

mwroblewska@sp28.lublin.eu 

Kochani! 

Zacznijcie czytać „Balladynę” (na stronie szkoły- lektury). Termin do 17. 04. Jutro udostępnię 

Wam zadania z e-podręcznika 

Pozdrawiam  

Dzisiaj zajmiemy się dalej lekturą. Robimy wszystko, tak jak wcześniej. A oto tematy: 

Temat: Tworzymy recenzję książki A. Kamińskiego "Kamienie na szaniec"- 2h 

Tematowi temu poświęcimy 2h lekcyjne. 

Zapewne każdy z Was wyrażał nieraz swoją opinię „o czymś”, czy mu się „to” podoba, czy 

nie i uzasadniał to, przytaczając argumenty, czyli możemy powiedzieć, że był recenzentem i 

redagował recenzję. 

A zatem, co to jest recenzja? 

Recenzja jest to omówienie i ocena utworu literackiego, naukowego, muzycznego, 

przedstawienia teatralnego lub wystawy. Cechuje ją duży subiektywizm (przedstawianie i 

ocenianie czegoś wyłącznie z własnego punktu widzenia) ocen i wyboru elementów do oceny. 

Ale każda wypowiedź ma swój cel. A co jest celem recenzji? 

Celem recenzji jest: 

- poinformowanie o nowo wydanych lub wznowionych publikacjach, premierach filmowych, 

teatralnych, koncertach 

-kształtowanie gustów czytelniczych i artystycznych 

-reklamowanie dzieła 

Pisząc recenzję książki, należy uwzględnić: 

-wartości poznawcze (czego dowiedziałem się, czytając tę książkę?) 

-wartości emocjonalne (co przeżyłem, czytając tę książkę?) 

- wartości moralne (czego nauczyłem się, czytając tę książkę?) 

-podstawowe informacje: autor, tytuł, gatunek 

-do jakiego odbiorcy utwór jest skierowany 

-krótką informację o fabule i zawartej problematyce 

-ocenę akcji 

-sposób opisywania bohaterów (przedstawienie i ocena) 

-sposób prowadzenia narracji, utrzymywania napięcia 

-prezentacja wydarzeń.   

-wskazanie zalet książki (ocena pozytywna i negatywna) 

 

przykładowe zwroty określenia: uczy, podaje piękne wzorce, uwrażliwia, przedstawia 

historię, podaje fakty w przystępny sposób, skłania do refleksji, zachwyca, porywa za serce, 
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wzrusza, uczy zauważać piękno, motywuje do poszerzania swej wiedzy, skłania do zadumy 

nad sobą  

 

ocena książki:  

dodatnia: interesująca lektura, frapująca pozycja, oryginalna książka, ciekawa książka, 

niepowtarzalna przygoda intelektualna  

ujemna: nudna, nużąca, męcząca, niczym nie może zainteresować.  

bohaterowie: bliscy czytelnikowi, wiarygodni, przekonujący, interesujący, godni szacunku i 

uznania, wyzwalający chęć naśladowania papierowi, sztuczni, nierealni, oderwani od realiów 

życia codziennego.   

akcja: żywa, wartka, zaskakująca, pełna wydarzeń, trzymająca w napięciu zbyt wolna, 

monotonna.  

wydarzenia: ciekawe, zaskakujące, frapujące, niecodzienne, niezwykłe nieciekawe, łatwe do 

przewidzenia 

Budowa recenzji 

Wstęp – opinia, informacje, o czym będzie recenzja 

Rozwinięcie – dokładne przedstawienie przedmiotu recenzji 

Zakończenie – podsumowanie, polecenie lub nie 

Przykładowa recenzja 

Aleksander Kamiński „Kamienie na szaniec”  

Tę historię powinien znać każdy. 

        Książka, do której często powracam to Kamienie na szaniec Aleksandra Kamińskiego. 

Akcja książki rozgrywa się w latach 1939-1945. Rozpoczyna się w momencie, gdy  Alek 

(Aleksy Dawidowski), Zośka (Tadeusz Zawadzki) i Rudy (Jan Bytnar), kończą Liceum 

im. Stefana Batorego. Radość z otrzymania świadectwa maturalnego przerywa niemiecka 

agresja na Polskę i wybuch wojny. Nieoczekiwanie, młodzi ludzie, którzy jeszcze niedawno 

marzyli o dalekich podróżach i mieli piękne plany na przyszłość, zostali zmuszeni do życia 

w wyjątkowo trudnej rzeczywistości. Chłopcy postanawiają aktywnie uczestniczyć w walce 

z wojskami nieprzyjaciela, początkowo biorą udział w tzw. "Małym Sabotażu" później 

ze względu na zasługi, zostają wcieleni do "Polskich Grup Szturmowych".  

Utwór ma charakter dokumentu, jest oparty na pamiętniku jednego z bohaterów – 

Zośki. Akcja dzieje się w okupowanej przez hitlerowców Polsce, a sama powieść została 

wydana jeszcze w czasie wojny.  

„Kamienie na szaniec” to przede wszystkim powieść, którą napisało życie. Dużym 

atutem książki jest poza warstwą historyczną, ukazanie bohaterskich postaw młodych 

żołnierzy Szarych Szeregów, dla których przyjaźń, wierność oraz Ojczyzna nie były pustymi 

słowami. Towarzyszyło im ciągłe niebezpieczeństwo, ale próbowali zachować godność w  

tym okrutnym świecie. Utwór niesie więc głęboki uniwersalny przekaz, podkreślający wagę 

tych wartości, które, szczerze mówiąc, w dzisiejszych czasach są często lekceważone.  

https://www.bryk.pl/slowniki/slownik-bohaterow-literackich-gimnazjum/82979-alek
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Niemal wszyscy bohaterowie utworu Aleksandra Kamińskiego muszą zapłacić najwyższą 

cenę za wierność, lojalność i wiarę w sens walki z okupantem. 

"Kamienie na szaniec" to wzruszająca opowieść o wspaniałych ideałach braterstwa, 

poświęcenia i służby w obronie własnego kraju. Przyjaźń, patriotyzm i akty odwagi, które nie 

raz mrożą krew w żyłach- właśnie to jest powód, dlaczego polecam przeczytać ją każdemu. 

 

W domu 

1.Przeczytaj informacje o recenzji książki ze s. 163 w podręczniku. 

 

 

https://www.bryk.pl/slowniki/slownik-terminow-literackich/69635-opowiesc

